
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

и городских округов в Ставропольском крае отдельными 
государственными полномочиями Российской Федерации, переданными

для осуществления органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации, и отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края в области труда и социальной защиты 
отдельных категорий граждан"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 11 декабря 2009 г. № 92-кз 

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных и городских 
округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 
Российской Федерации, переданными для осуществления органам государ­
ственной власти субъектов Российской Федерации, и отдельными государ­
ственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной 
защиты отдельных категорий граждан" следующие изменения:

1) в статье 1:
а) пункт 8 изложить в следующей редакции:
"8) осуществлении выплаты пособия на ребенка, предусмотренного Зако­

ном Ставропольского края от 7 декабря 2004 г. № 101-кз "О пособии на ребен­
ка", назначенного до дня вступления в силу Закона Ставропольского края от 
27 января 2023 г. № 2-кз "О признании утратившими силу отдельных законода­
тельных актов (положений законодательных актов) Ставропольского края";";

б) пункт 11 после слов "пенсию по старости," дополнить словами "либо 
при прохождении ими военной службы в добровольном порядке (по контрак­
ту), не получающим пенсию за выслугу лет,";

в) в пункте 214 слова "в соответствии с" заменить словом ", предусмот­
ренной", дополнить словами «, назначенной до дня вступления в силу Закона 
Ставропольского края от 27 января 2023 г. № 2-кз "О признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) 
Ставропольского края"»;

2) в приложении 11:
а) наименование дополнить словами ", либо при прохождении ими воен­

ной службы в добровольном порядке (по контракту), не получающим пенсию за 
выслугу лет";

б) в абзаце первом после слов "пенсию по старости," дополнить словами 
"либо при прохождении ими военной службы в добровольном порядке (по кон­



2

тракту), не получающим пенсию за выслугу лет,", слово "очередной" заменить 
словами "на очередной";

в) в абзаце третьем слово "очередной" заменить словами "на очередной";
3) в абзаце пятидесятом приложения 13 цифры "25" заменить цифра­

ми "15";
4) пункт 4 приложения к приложению 18 после слов "пенсию по старо­

сти," дополнить словами "либо при прохождении ими военной службы в добро­
вольном порядке (по контракту), не получающим пенсию за выслугу лет,";

5) графу 1 приложения 19 по строке "Осуществление назначения и вы­
платы ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, ставшим инвалидами вслед­
ствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при исполнении 
обязанностей военной службы в районах боевых действий в периоды, указан­
ные в Федеральном законе от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", при 
прохождении ими военной службы по призыву в качестве солдат, матросов, 
сержантов и старшин, не получающим страховую пенсию по старости, в соот­
ветствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз "О ме­
рах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в труд­
ной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны" после 
слов "пенсию по старости," дополнить словами "либо при прохождении ими 
военной службы в добровольном порядке (по контракту), не получающим пен­
сию за выслугу лет,";

6) графу 1 приложения 20 по строке "Осуществление назначения и вы­
платы ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, ставшим инвалидами вслед­
ствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при исполнении 
обязанностей военной службы в районах боевых действий в периоды, указан­
ные в Федеральном законе от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", при 
прохождении ими военной службы по призыву в качестве солдат, матросов, 
сержантов и старшин, не получающим страховую пенсию по старости, в соот­
ветствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз "О ме­
рах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в труд­
ной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны" после 
слов "пенсию по старости," дополнить словами "либо при прохождении ими 
военной службы в добровольном порядке (по контракту), не получающим пен­
сию за выслугу лет,";

7) графу 1 приложения 21 по строке "Осуществление назначения и вы­
платы ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, ставшим инвалидами вслед­
ствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при исполнении 
обязанностей военной службы в районах боевых действий в периоды, указан­
ные в Федеральном законе от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", при 
прохождении ими военной службы по призыву в качестве солдат, матросов, 
сержантов и старшин, не получающим страховую пенсию по старости, в соот­
ветствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз "О ме­
рах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в труд­
ной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны" после



3

слов "пенсию по старости," дополнить словами "либо при прохождении ими 
военной службы в добровольном порядке (по контракту), не получающим пен­
сию за выслугу лет,".

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возник­
шие с 1 января 2023 года, за исключением подпункта "а" пункта 1 и пункта 3 
статьи 1 настоящего Закона.

2. Действие подпункта "а" пункта 1 статьи 1 настоящего Закона распро­
страняется на правоотношения, возникшие с 11 февраля 2023 года.

3. Действие пункта 3 статьи 1 настоящего Закона распространяется на 
правоотношения, возникшие с 10 февраля 2023 года.

Статья 2

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О проекте закона Ставропольского края № 214-7 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных и 
городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 
полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления 

органам государственной власти субъектов Российской Федерации, 
и отдельными государственными полномочиями Ставропольского края 
в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О наделении органов местного самоуправления муни­
ципальных и городских округов в Ставропольском крае отдельными государ­
ственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществ­
ления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, и от­
дельными государственными полномочиями Ставропольского края в области 
труда и социальной защиты отдельных категорий граждан" и в соответствии со 
статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Гу­
бернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского к

г. Ставрополь 
25 мая 2023 года 
№ 700-VII ДСК

Н.Т. Великдань


